
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

ORIGINALE

N°30
Reg. delib.

Ufficio competente
ED.PRIVATA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE REGOLAMENTO PONTE RELATIVO AL PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE -
PIANO ANTENNE - RINVIO -

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 20:45, presso il Centro
Giovanni Paolo II, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Bottaro Cristian Presente Marin Martina Presente
Ancilotto Filippo Presente Gelasio Tobia Presente
Pagetta Elena Presente Marcato Chiara Presente
Gaiani Sarah Presente Rover Fedora Presente
Boschello Nicola Presente Bettini Denis Presente
Bombo Angela Presente Furlan Agostino Presente
Conte Michele Assente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Nieddu Natalia.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bottaro Cristian nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Fungono da scrutatori i consiglieri:

Bombo Angela
Marcato Chiara
Rover Fedora

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020



OGGETTO ADOZIONE REGOLAMENTO PONTE RELATIVO AL PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE -
PIANO ANTENNE - RINVIO -

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si sottopone all’attenzione del  Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO PONTE RELATIVO AL PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE  - PIANO ANTENNE  -
RINVIO -

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

l’entrata in vigore della L. 120/2020 (di conversione in legge del D.L. semplificazioni), e·
nello specifico dell’art. 38, prevede che «i comuni possono adottare un regolamento per
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare
l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici con riferimento a siti sensibili
individuati in modo specifico, con esclusione della possibilità di introdurre limitazioni alla
localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio base per reti di
comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia e, in ogni caso, di incidere, anche in via
indiretta o mediante provvedimenti contingibili e urgenti, sui limiti di esposizione a campi
elettrici, magnetici ed elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli obiettivi di qualità,
riservati allo Stato ai sensi dell’articolo 4». Ora, pertanto, i Sindaci dovranno attenersi alle
direttive statali e non potranno più bloccare l’installazione di nessun tipo di antenne,
nemmeno quelle con tecnologia 5G, pena l’illegittimità di un divieto su una materia la cui
competenza è riservata allo Stato;

i sindaci della Giunta della Federazione dei Comuni del Camposampierese hanno dato·
incarico al Direttore Generale di attivarsi, nei limiti della normativa vigente in materia di
appalti pubblici, per addivenire all’affidamento dei servizi di supporto tecnico necessari
per dotare i Comuni del “Piano Antenne”, corredato dall’apposito Regolamento, per il
corretto insediamento urbanistico degli impianti per la telefonia mobile, la minimizzazione
dei valori di campo elettromagnetico generati dalle stazioni radio base e l’inserimento nel
contesto urbanistico, architettonico, paesaggistico e ambientale del territorio dei Comuni
aderenti alla Federazione;

a seguito di procedura negoziata, la Federazione dei Comuni del Camposampierese ha·
aggiudicato alla Società Sinpro S.r.l., con sede a Vigonovo (VE) in via dell’Artigianato n°
20, l’incarico di redigere un regolamento per la localizzazione degli impianti per la
telefonia mobile;

la Giunta della Federazione ha altresì posto quale conditio sine qua non per l’affidamento·
dell’incarico in parola, l’obbligo per la società affidataria di redigere e consegnare alla
Federazione la prima bozza di Regolamento, entro e non oltre il 16 novembre 2020;

RICHIAMATA la delibera della Giunta della Federazione dei Comuni del
Camposampierese n. 113 del 23/11/2020 avente ad oggetto Presa atto del regolamento relativo al
piano di localizzazione degli impianti per la telefonia mobile – Piano antenne;

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020



VISTO la prima stesura del Regolamento per la localizzazione degli impianti per la
telefonia mobile, redatto dalla Società Sinpro s.r.l.;

DATO ATTO che la Giunta comunale intende dotare, con celerità, il Comune di uno
strumento, seppur non definitivo, in grado di individuare i siti sensibili, sulla base della normativa
vigente in materia;

RITENUTO, per le motivazioni fin qui esplicitate di procedere con l'adozione della prima
bozza di Regolamento in argomento - c.d. "Regolamento ponte" prevedendo, successivamente la
possibilità offerta a tutti i soggetti interessati, di prenderne visione e di formulare eventuali
osservazioni che saranno valutate per la stesura del Regolamento definitivo;

PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale avviare percorsi
partecipativi finalizzati all’approfondimento di una tematica complessa seppur strategica per il
superamento del divario digitale evidenziando, altresì, l’impossibilità di organizzare incontri
pubblici, stante l’emergenza sanitaria in corso per Covid-19;

RITENUTA la propria competenza in merito al presente provvedimento, a termini dell’art.
42 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i e dell'art. 18 della L.R. 11/2004 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON voti ……… espressi con le forme previste dallo Statuto comunale;

DELIBERA

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

2) Di adottare e prendere atto del  Regolamento per la localizzazione degli impianti per la
telefonia mobile (c.d. Regolamento ponte) con il relativo allegato A riportante l’elenco dei siti
sensibili nel territorio della Federazione dei Comuni del Camposampierese dividi per Comune,
allegati al seguente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, redatto dalla
Società Sinpro s.r.l. di Vigonovo (VE);

3) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “trasparenza” del sito internet
istituzionale del Comune, alla voce “provvedimenti”, sottosezione “provvedimenti degli organi
politici”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

**********

DISCUSSIONE:

Il Sindaco propone il rinvio dell'argomento previa lettura della nota allegata al presente verbale sub
B).

il Consigliere Fedora Rover chiede di poter discutere questa sera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito della votazione palese qui di seguito riportata:

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020



Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 11
Contrari 1 (Rover Fedora)

DELIBERA

1. DI RINVIARE  la trattazione dell'argomento oggetto della proposta di deliberazione di cui in
oggetto a prossima seduta consiliare.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020



OGGETTO ADOZIONE REGOLAMENTO PONTE RELATIVO AL PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA MOBILE -
PIANO ANTENNE - RINVIO -

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Bottaro Cristian Dott.ssa Nieddu Natalia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020


